
 
COMUNE DI CASTEL CASTAGNA 

Provincia di Teramo 
 

 
Registro Generale n. 193 
  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 AREA AMMINISTRATIVA  

 
N. 85 DEL 01-10-2019 

 

Oggetto: Affidamento alla Banca Credito Cooperativo di Basciano servizio di 
tesoreria comunale per il periodo 5 anni 

 
L'anno  duemiladiciannove addì  uno del mese di ottobre  nel proprio Ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

Premesso che: 
 

- In data 30.06.2018 è venuto a scadenza il contratto per la gestione del servizio di 
tesoreria affidato alla Banca di Credito Cooperativo di Basciano 

- Il servizio di tesoreria risulta attualmente gestito in proroga dal medesimo istituto di 
credito, nelle more del perfezionamento di un nuovo affidamento 

- con deliberazione di consiliare n. 13 del 14/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il nuovo schema di convenzione di tesoreria; 
  

Visto l’art. 192 del dlgs. N. 267 del 2000 il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Tenuto conto che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione 
delle entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia di 
titoli e valori; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, le cui 
clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con la richiamata 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 14/06/2019 avente ad oggetto 
“Approvazione schema di Convenzione – servizio di tesoreria “ 

 
Acquisita la proposta della Banca Credito Cooperativo di Basciano ed accertato che la stessa 
si è resa disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni elencate nell’offerta di cui alla nota 
prot. n. 2338 del 10/09/2019, come da ns richiesta prot.n. 2092 del 06.08.2019 
 
Rilevato che: 

- nel caso specifico il valore del contratto, ai sensi dell’art. 35, comma 14 lettera b) del 
dlgs. N. 50/2016, è determinato in euro 500,00 (canone annuo di gestione e tenuta 



2 

conto, oltre commissioni ed interessi per un ammontare comunque inferiore alla soglia 
di euro 40.000,00); 

- sussiste, pertanto, il presupposto giuridico per procedere all’affidamento diretto ex art. 
art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, dal momento che, peraltro, il 
valore del servizio risulta inferiore alla soglia di € 40.000,00; 

- la scelta del contraente può avvenire mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 
lettera a) del dlgs. n. 50/2016; 

 
Considerata la necessità di garantire la continuità del servizio di tesoreria comunale 
trattandosi di servizio che non può essere interrotto senza pregiudizio per l’ente; 
 
Dato atto delle difficoltà riscontrate nell’individuare un operatore economico a cui affidare il 
servizio di Tesoreria Comunale; 
 
Ravvisata l’opportunità di proseguire il rapporto con il gestore uscente in ragione del servizio 
offerto, della presenza di filiali sul territorio, della vicinanza alla sede comunale e della 
ragionevolezza ed economicità dell’offerta economica; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il bilancio di previsione 2019/2021; 
 
Acquisito il CIG  ZD629E74C5 ; 
 
Valutato ogni opportuno elemento; 
 

D E T E R M I N A 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

- di dare atto che: 
a. nel caso specifico il valore del contratto, ai sensi dell’art. 35, comma 14 lettera 

b) del dlgs. N. 50/2016, è determinato in euro 500,00 (canone annuo di 
gestione e tenuta conto, oltre commissioni ed interessi per un ammontare 
comunque inferiore alla soglia di euro 40.000,00); 

b. sussiste, pertanto, il presupposto giuridico per procedere all’affidamento 
diretto ex art. art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, dal 
momento che, peraltro, il valore del servizio risulta inferiore alla soglia di € 
40.000,00; 

c. la scelta del contraente può avvenire mediante affidamento diretto ex art. 36 
comma 2 lettera a) del dlgs. n. 50/2016; 
 

2. di affidare alla Banca Credito Cooperativo di Basciano il servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 5 anni, come da Convenzione allegata “per la gestione del 
servizio di tesoreria tra la BCC di Basciano ed il Comune di Castel Castagna”. 
 

3. di dare atto che il CIG è ZD629E74C5; 
 

 
La presente determinazione: 
 



3 

- ai sensi dell'art. 151  comma 4 del D.Lgs 267/2000 diverrà esecutiva con l'apposizione 
del visto  di regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria da parte del Settore 
competente; 

 
- ai fini  della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà  pubblicata  

all'Albo Pretorio da oggi per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
(Di Silvestre dott.ssa Alessandra) 

 
 



4 

 
 
 
 
 
 
 
 

N. 85 DEL 01-10-2019 

Oggetto:  Affidamento alla Banca Credito Cooperativo di Basciano  servizio di tesoreria comunale per il periodo 5 anni 
 
 
___________________________________________________________________________ 

REGOLARITA’ CONTABILE 
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per l’attestazione della copertura finanziaria nella 
stessa prevista per la quale è stata impegnata la relativa somma. 
 
Lì    01.10.19         
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (Dott.ssa Alessandra Di Silvestre) 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data 
odierna. 
         Lì  01.10.19          . 
 IL RESPONSABILE 
 (Dott.ssa Alessandra Di Silvestre) 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Impegno             n. __________ del ________________     -  IL RAGIONIERE _____________________ 
 
Liquidazione      n. __________ del ________________      - IL RAGIONIERE _____________________ 
 
Mandato             n. __________ del ________________      - IL RAGIONIERE _____________________ 

 
 
 


